PORNIC
agglo

PAYS DE RETZ

Travaux d’adaptation de |a station d’épuration de
Pornic (Salettes): concertation préalable dans le cadre
de I'évolution du PLU

Réunion publique du 14 janvier 2025

PORNiIC

Faire maintenant
agglo ‘

Faire durablement
PAYS DE RETZ  * <

A



1. Contexte

2. Analyse des besoins

3. Contraintes

4. Description de la solution
5. Planning du projet

6. Evolution du PLU

PORNiIC

Faire maintenant
agglo ‘

Faire durablement
PAYS DE RETZ  * <

Sommaire



-~

01

Contexte

PORNlC ! ‘ Faire maintenant

a|re durablement
PAYS DE RETZ -




PORNIC - STEP Les Salettes
Synoptique de réseau

LJQQ@

()
Bl
PO
<

Systéme d’assainissement de Pornic :
O Reéseau séparatif : 12 251 abonnés
[...]
@ respect de la valeur « objectif » dans 90% des cas au moins, sans aucun dépassement de la

valeur « impérative ».

Révision DERU (projet adopté par le conseil EU le 05 novembre 2024 - publication du

texte officiel a venir — transcription en droit frangais sous 3 ans) :
= Renforcement phosphore (Pt) a 0,7 mg/L trés probable

(selon carte zone sensible)
= Maintien de NGL a 10 mg/L

PORNiC
agglo

PAYS DE RETZ <=

Faire maintenant

Faire durablement

Objectif PAPR : traiter au maximum les norovirus

Paramétres Concentration Pourcentage minimal de Méthode de mesure
réductionl de référence
(voir notes 1 et 2)
Phosphore 0,7 mg/l 87,5 Spectrophotométrie
total {voir {EH compris entre {EH compris entre 10 000 et | par absorption
note 4) 10000 et 150 000) 150 000} moléculaire
0,5 mgy/! 90 (EH supérieur a 150 000)
(EH supérieur a 150 000)
Azote total 10 mg/l 80 Spectrophotométrie
(voir note 4) | (EH compris entre (voir note 3] par absorption
10000 et 150 000) moléculaire
& mg/l
(EH supérieur a 150 000)
{voir note 5)




Rappel des usages les plus proches :
* Baignade

n
D213}

22 Fond de carte W

Le Clion-
sur-Mer

enRetz

l + @ “Conltrole sanitaire de I'ARS des Pays de la Loireir
~ N . — ] ve D78 ) o —
* Péche apied 7 o

aint:Michel-
Che.Chef

D213

Le Clion-sur-

Sainte-Marie-
“sur-Mera,

PORNIC -
agglo Faire d

PAYS DE RETZ <= ‘

| | 29| Mauvais

Qualité des eaux
de 1995 a 2002

Toutes les années en classe A

Au moins 6 années sur 8 en classe A
et pas d'année en C

Moins de 6 années sur 8 en classe A
ou au moins 1 année en classe C

2 | Suffisant

CM'ﬂE"_:ﬁw,p“

b

BOURGNEUF
EM-RETZ
L 2

Qualite des gisements naturels
de coquillages de 1995 a 2002

Plus de 90 % des prélévements <
230 E.Coli/100 g et pas de

@ [réievement > 1000 E.Coli/100 g
(équivalent & une classe A)

0 ob i )

\/ Jf,{ 3

VY

!

Plus de 90 % des prélévements < PORNIC

- 230 E.Coli/100 g et pas de
prélévement = 4600 E.Colif100 g
(équivalent & une classe B)

Plus de 90 % des prélévements <
4600 E.Coli/100 g et pas de
prélévement = 46000 E.Colif 100 g
(équivalent & une classe B)

Maoins de 10 % des prélévements >
O 46000 E.Colif 100 g (équivalent &
une classe C)

Entités hydrologiques susceptibles
d'influencer la qualité des gisements
naturels de coquillage



Contrainte fonciere

O Réaménagement partiel de lafiliere de traitement, et
non la construction d’une nouvelle station d’épuration

* |Implantation des nouveaux ouvrages a proximité
immeédiate de la station d’épuration actuelle (contraintes
hydrauliques, techniques, énergétiques et financiéeres)

O Peu d’espace disponible

O 2 zones d’implantation envisageables :

* Secteur a I'est de la parcelle de la STEP de Pornic, de
I'autre cb6té du sentier pédestre

* Secteur ouest a I'ouest de la parcelle de la STEP de
Pornic

|0 L“‘ Falre durablement

PAYS DE RETZ




20

Contraintes d’urbanisme - PLU

O Centre parcelle : Ne « Zone naturelle d’équipements d’intérét
collectif »,

O Ouest et Est parcelle : NI « zones naturelles de loisirs (incluant le
golf) et aux parcs urbains »

* Seuls sont autorisés les équipements d’intérét collectif et services publics
(locaux techniques et industriels) répondant aux conditions suivantes :

Au sein des secteurs NI, Ns, Nr et Ndm uniquement - les équipements et installations démaontables liés 3 I'hygiéne et 2
la sécurité tels que les sanitaires et les postes de secours, lorsque leur localisation dans ces espaces est rendue
indispensable par I'importance de |la fréquentation du public ;

—> Evolution du PLU pour modifier la limite Ne / NI. Différentes
options possibles (cf. ci-apres)

PORN i C ‘ Faire maintenant
Qggio L—~ Faire durablement
PAYS DE RETZ ~




22

Inondabilité

O La maodification en cours du PLU vient faire évoluer la prescription
graphique pour retenir le risque majorant (risque de submersion) avec
une occurrence millénale a horizon 2100

O Modeélisation ARTELIA (PAPI) : impact des aménagements
* Cote des plus hautes eaux : 4,20 mNGF
* Aucun impact hors emprise de la station d’épuration

* Les aménagements prévus ne modifient pas le fonctionnement
hydraulique global, ni les niveaux maximaux en amont et aval
de la zone d’étude.

Aménagements
actuellement non >

— Implantation en zone inondable par submersion pour événements |- i g ﬂ [—\ W
exceptionnels zone ouest |

— Rubrique 3.2.2.0 a viser — niveau déclaration (surface soustraite
supérieure ou egale a 400 m2 et inférieure a 10 000 m?2)

— Compensation a preévoir

Niveau égal
en lit mineur

Abaissement en
état projeté

Vi | meters)
5 & 8

PORNlC Faire maintenant

Ogglo Faire durablement
PAYS DE RETZ  * < |




22

I ‘WF—. G
Enjeux biodiversité sur site PIN TP s
: : s

O Secteur Est : Enjeux forts sur la partie Nord | *

O Secteur Ouest : Enjeux faible. Zone a enjeu moyena , j
proximité du fait de la présence de la lagune by-pass =~

£i

O Cependant les lagunes sont des ouvrages de
traitement qui doivent étre entretenus pour conserver
leur fonction de traitement

O Le projet prévoit de renaturer I'actuelle lagune dite
pluviale

[ ] perimetre stude

e Troncon hydrographique
Faune

Etude d’impact

O Le projet d’évolution de la station a éte
SOuUMIs & un examen cas par cas
auprés de l'autorité environnementale:
projet dispensé d’étude d’impact

(AR Nn°2025/ICPE/002)

Reptiles

@ Lézard des murailles*
| Oiseaux

‘ Bouscarle de Cetti*
. Cisticole des joncs*

’ Tarier pétre*

Haies
A) &= moyen

* Arbre remarquable

Habitat / Zone humide
Faible

. oy » :,--o_ " X ‘:_,: ’ .' 'r 4 _ i v v ELIJ —
PORNIC \Faire maintenant U S e L b AN RN 0

Ogg |° Faire durablement
PAYS DE RETZ ~ = ‘



23

Rappel historique station

Remblai schistewx marron clair beige

Zone
anthropisée —
depuis 1976

Argile molle grise foncée

PORNiC Faire maintenant

Ogg |° Faire durablement
PAYS DE RETZ ~ = ‘




Parcelles agricoles

Intégration architecturale et paysagere

O Principale vue depuis I'hétel Golden Tulip et le
Lycée pays de Retz

O Chemin piéton contournant la station avec peu de
vue sur la station

Barriére

o

Parcelles
agricoles




Ce qu’il faut en retenir :

Des usages du milieu (baignade, conchyliculture, péche a pied) qui nécessitent de respecter les normes de rejet
actuelles

Des contraintes foncieres ne laissant pas beaucoup de possibilités

Un PLU qui n"autorise pas les travaux de restructuration de la station d’épuration sans adapter les regles précisées
dans les documents d’urbanisme

L’'inondabilité du site (submersion marine et inondation fluviale) prise en compte dans les études de conception avec
une compensation sur le site

L’'impact environnemental (biodiversité et zone humide) pris en compte dans les études de conception a travers la
procédure « ERC - Eviter, Réduire, Compenser »

La volonté de construire les nouveaux équipements sur des zones historiquement remaniées
La volonté de prendre en compte I’'intégration paysageére de nouveaux ouvrages des la conception du projet

PORNIC ' \ Faire maintenant
)

Ogglo Faire durablement
PAYS DERETZ ~ < |



*04.

Description
solution

PORNlC ‘ Faire maintenant

agglo Faire durablement
PAVSDERETZ =




Diorvragpas Filibre Bt anitants conservia

Drerragpas Fildire Eau aniitans modiliis

- [P p———

Chrarages Filirs Eaa futus polestiels

Chrarage Filie B

E Oirwrighe dutrad
@ o w :.u,m.uu alier de maille
E" — T ST

@ i 0 mih 2000 mith s Gabias
Conversion en BAAP a 1000 m3/h — | i .H]Lm i-_+ ------

O Principaux aménagements :
* Mise en place de chambre a vannes sur les arrivées

* Renforcement prétraitements par tamis rotatif de 500
m3/h avec stockage effluents prétraités dans bassin
tampon pour épisode exceptionnel (envoi débit sup.
1000 m3/h + by-pass possible prétraitements actuels pour S .
reprise béton) -

* Réutilisation des prétraitements existants et bassins

1 DAl

biologiques de 2010 : e
* Quvrage de répartition 50%/50% ' S :
* Deux files biologiques homogenes de 3 300 m3 s .
(Cv : 0,4 kgDBO5/m3/j période estivale) : ! :
e 2 nouveaux clarificateurs de DN 33 m (Vasc : 0,6 m/h) A frrrf
* Reutilisation traitement tertiaire existant de 300 m3/h = Sl EE T _ Monan :
. .. . R ¥ i ' i v !
* Nouveau traitement tertiaire de 700 m3/h (2 filtres a Sucage- 2 sccage- 20 s ¥
disques de 350 m3/h et canal UV de 700 m3/h) -  etenn 7
* Injection acide performique en TO -ﬁ—l—) y
¢ ¢ 1 canal de comptage A4 L gt ot F—
PORNIC Faire maintenant 1, m¢ -z
o Faire durablement campon

PAYS DE RETZ <= ‘ v

FRRIA



28

Station actuelle :

PORNiC ! ‘ Faire maintenant

Fa|re durablement
PAYS DE RETZ -




29

1/ Renouvellement des

bassins biologi
assins bIologiques 2/ Ouvrages de clarification

et traitement tertiaire

Modifications apportées a la station :

e
N

2/|et abandon
de la filtration
membranaire

3/ Adaptation des

orétraitements 4/ Prétraitements temp

de pluie

PORNlC \ Faire maintenant

Ogg |° Faire durablement
PAYS DE RETZ ~ = ‘



QuVrages existants

ouvrages existants déconnectéds A3 - Bazzin Oséretion K2

(00

o existants démolis
UNTAgEs B0 - Epiiszi a
Nouveaux [B1 - Lcal pompe frextraction des bouss
CUVTAgES g
B3 - Local i Maord
B4 - Aires Stockage Bowes Mord
OUVRAGES PROJETES H'll?ﬂm' Sud
S 186 - Aires Stockage Boues Sud
1 - chambres 3 vannes sur arrivées &7 - Lol poly
2 - Tamis débit 500m3/h (pour O>1000 m3/h) C4 - Coneil Y
3 -Bgdnr!'ﬂigrudeuihgemf 2 - Canal ot comptags == RS (A4
4 -Bache a graisses 10 m* €3 - Canal de comptags by-pass [A5]
5 - Dégrilleurs escalier entrefer smm . .
6 - Suppression des tamis existants 01 - Dephosphatartion
7 -mederrep_ﬂrumnm‘iﬁ!m £1 - Biche eny baitie
8 - Bassins d'aération EZ - Groune sa industrialls
9 - Ouvrage de répartition 50% / 50% Amont Dégazeur
10 - Dégazaurs G1- Rescteur Sakogique praises
11 - Clarificateurs .
12 - Puits & boues L1 - Lagune fygiénisation
13 - Fosse @ flottant L2 - Lygune By-pass
11- de racirculati 13 - Lyzune phovale
15 - Quvrage de répartition 70% / 30% Traitement tertiaire M- PR Intarmidisine
16 - Filtres 3 disques 42 - REnchEur membmanaire N1
17 - UV W43 - Remcteur membmEnaire N'2
1E - Canal de comptage K4 - Rencteur membranaire N'3
1% - Dispositif de production d'acide performigue
20 - Poste tOUtes eaux ‘04 - Lol wentilateur
21 - aire Chlorure ferrique oz-
22 - Regard choix recirculation } . P1 - Degrilieurs
23 - Local extraction das boues et groupe eau industrielle P2 - Dezsazieur/Degraisseur
24 - Local surpresseurs P3 - Ecrétage
25 - Zone unité de traitements mobile P4 - Tamis
26 - chambrea & vannes restitution BT
27 - Réservation pour traitement micropalluants R1- PR Saletbes 1
(PR at réacteur charbon actif] A2 PR Iasttesd
R3-PRAIA
RESEAUN PROJETES R4 - FR RIA intermedisire
- RS - FR Gl
— Arrivee des effluents RE - Fosts boutes ssus Pretaitemeants
s Canalization eaux brutes n
T1 - Bassin tampon N1
mess=  Canalization refoulement des bouss T2 - Bassin tampan N'2
= Canalisation des eaux épurées T3 - Eassin tampon RI&
- canalisation Matiéras da vidanze V1 Filigrs temps o= plae [ Filtre 8 disques, UV
= Canalisation Graissas W1 - REcapkion matisnes de videngs |DErriags, Siche
canalisation Eaux ndustrielles W2 - Biche matisres de widange (50m3)
VOIRIES PROJETES 2 - Locaus  expicitation
2 - Local Surpressews
B vore toue 13- rmores e B

L 4 - Armuoires Slectiques Duvragss pré 2040
|:| Voirie lagera 3 - Abelier




31

Implantation alternative
avec reutilisation
moindre des ouvrages
existants et implantation
partielle sur la lagune de
by-pass pour meilleure
cohérence:

* Déplacement lagune

hygiénisation, PR Golf et
Ria au préalable

* Réduction volume lagune
by-pass

* Abandon traitement temps
de pluie actuel

PORNiC ! ‘ Faire maintenant

Fa|re durablement
PAYS DE RETZ -




32

Cout d’investissement

* Estimation de I'ordre de 17 000 000 € HT
(hors mesure compensatoire zone
inondable a ce stade)

PORNIC ' \ Faire maintenant
Ogg IO ¥ Faire durablement

PAYS DE RETZ R ‘

Description aménagement Génie-Civil Equipements Total

1. Filiere Eau
1.1. Renouwellement dégrilleur 5000 € HT 114 166 € HT 119 166 € HT
1.2. Ouwage de répartition amont bassin biologique 69 000 € HT 7 000 € HT 76 000 € HT
1.3. Bassins biologiques (yc cuve chlorure ferrique) 1852 025 € HT 708 970 € HT 2 560 995 € HT
1.4. Clarificateur et ouwages annexes 1125788 € HT 647 323 € HT 1773 112 € HT
1.5. Ouwage de répartition traitement tertiaire 62 100 € HT 7 000 € HT 69 100 € HT
16. Trait.ement. tertiaire (filtres a disque et UV 700 m3/h - remise en 274 500 € HT 827 121 € HT 1101 620 € HT

senvice existant)
1.7. Canal de comptage A4 45 000 € HT 20 000 € HT 65 000 € HT
1.7. Prétraitements file temps de pluie (yc chambre & vannes) 66 218 € HT 232705 € HT 298 923 € HT
1.8. Nouwelle fosse matiére de vidange et fosse a graisses 92 078 € HT 72 608 € HT 164 685 € HT
1.9. Postes toutes eaux / eaux industrielles 23 298 € HT 40 150 € HT 63 448 € HT
1. Soustotal Filiere Eau 3 615 006 € HT 2 677 042 € HT 6 292 049 € HT
2. Filiere Boues
2.1. Extraction 81760 € HT 57 955 € HT 139 714 € HT
2. Soustotal Filiere Boues 81760 € HT 57 955 € HT 139 714 € HT
3. Postes Généraux
3.1. Instrumentation de contrble et de commande 55417 € HT 140 135 € HT 195 551 € HT
3.2. Canalisations interne station 602 250 € HT 200 750 € HT 803 000 € HT
3.3. Electricité / automatisme / télégestion 98 554 € HT 561 446 € HT 660 000 € HT
3.4. Préparation de chantier / installation / gestion phasage - continuité 896 064 € HT 99 858 € HT 995 922 € HT
3.5. Terrassements généraux / Démolition 540 471 € HT 97 106 € HT 637 577 € HT
3.6. Fondations (micropieux a 15 m de profondeur) 2756 250 € HT 306 250 € HT| 3 062 500 € HT
3.7. VRD/ Aménagements paysagers 171 000 € HT 19 000 € HT 190 000 € HT
3.8. Etudes 428 500 € HT 869 984 € HT| 1298 484 € HT
3.9. Frais énergétiques et de consommables 48 318 € HT 32212 € HT 80 530 € HT
3.10. Mise en route, contrbles et nettoyage 64 721 € HT 194 163 € HT 258 884 € HT
3.11. Assurances 74 811 € HT 40 283 € HT 115 094 € HT
3. Sous total Postes généraux 5736 356 € HT 2 561 187 € HT 8 297 542 € HT

Total général HT

9433 122 € HT

5296 184 € HT

14 729 305 € HT

Aléas au stade AVP : | 15% 1414 968 € HT 794 428 € HT 2209 396 € HT
Total général avec aléas 10 848 091 € HT 6 090 612 € HT 16 938 701 € HT
TVA (20,0 %) 2169 618 € 1218122 € 3387 740 €

Total général TTC

13017709 € TTC

7308 734 €TTC

20 326 441 € TTC




*05

Planning

PORNlC ! ‘ Faire maintenant

a|re durablement
PAYS DE RETZ -




34

PORNICL\

PAYS DE RETZ <=

VISA

aire maintenant

Durée
'opération

globale

Analyse des offres initiale

Analyse des offres avec

négociation

Notification du marché de

travaux

Durée prévisionnelle des

travaux

a|re durablement

Durée
42 mois
(11 semaines)
8 semaines
2 semaines
4 semaines
8 semaines

3 semaines

1 semaine apres réception
des documents
1 semaine apres réception
des ouvrages

52 semaines (travaux phase
1)

+ 8 semaines (réception
phase 1)

+ 24 semaines (travaux
phase 2)

+ 24 semaines (réception
compléte)

e . Planning proposé avec
Délai proposé par SCE évolution du PLU

Echéance
Mars 2028
Novembre 2024
Janvier 2025
Février 2025
Juin 2025
Aolt 2025
Septembre 2025

Décembre 2025

Janvier 2027
(phase 1 // 70% débit)

Mars 2028
(définitif)

Si Evaluation
Environnementale (avec
inventaire faune / flore
complet) => + 6 mois



-~

Q0.

Evolution du
PLU

PORNlC ‘ Faire maintenant

agglo Faire durablement
PAVSDERETZ =




La procédure de déclaration de projet n°1 emportant mise en compatibilité
du PLU de Pornic

Intérét général iiSe en
: ‘ compatibilité
du projet P
du PLU
Procédure a l'initiative du porteur Adaptation du PLU pour
de projet qui doit justifier de son permettre la réalisation du projet
I'intérét général d’intérét général

Procédure portée par Pornic agglo Pays de Retz au titre de sa compétence assainissement




La procédure de déclaration de projet n°1 emportant mise en compatibilité
du PLU de Pornic

; : ) Cczn.ce,rta'Flon faCUItatl\.le . Bilan de la concertation
Déc. Concertation * Délibération du conseil communautaire du 28 novembre 2024 |::> t éventuel

Janv. préalable * Mise a disposition d’un dossier du 18 décembre 2024 au 22 janvier 2025 _ et eventuels _